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 Введение
Глянец (или журналы «стиля жизни») – привычная и уже неотъемлемая часть повседневной жизни современного человека. Глянец вошел к нам сначала через печатные издания, затем телевидение и далее идеология глянца частично или полностью присутствует во многих СМИ. Глянцевые издания представляют собой соответствующую гламурную среду. Гламур, в свою очередь, приобрел статус образа и стиля жизни – легкой, с шиком и роскошью. Гламурная жизнь – воплощение красоты, моды и богемы, где не принято обсуждать ничего, вызывающего негативные эмоции. Отсюда идет сформировавшаяся идеология глянцевой журналистики – смотреть и восхищаться, а не читать и вдумываться.
Однако в настоящее время в геометрической прогрессии взращиваются здоровые тенденции – правильное питание, фитнес и спорт, философия, личностное развитие, культура и искусство, мода на интеллект. Последняя воспитала моду на новый формат изданий – интеллектуальный глянец, изучению которого и посвящена данная работа.
Актуальность нашего исследования обусловлена особым, уникальным статусом интеллектуального глянца в среде периодики «стиля жизни». Именно поэтому в работе проводится подробный анализ отличия подобных журналов от других типов массовых глянцевых изданий. Кроме того, актуальность выпускной квалификационной работы продиктована и теми жанрами (проблемные статья и интервью), которые используются и популяризируются в интеллектуальной глянцевой журналистике.
Объектом нашего исследования являются аналитические проблемные статьи, портретные и проблемные интервью, публикации в формате «правила жизни», которые в последние годы стали востребованы в журналах о стиле жизни. Предмет исследования – содержательно-смысловые и композиционно-речевые особенности интеллектуального глянца.
Цель выпускной квалификационной работы формулируется как выявление современных приоритетов в содержании глянцевых изданий, которые именуют себя интеллектуальными или «умными» журналами. Исходя из цели исследования, мы определили решение следующих задач:
1) рассмотреть различные теоретические подходы к понятию «интеллектуальный глянец», а также выявить статус «умных журналов» в сегменте прессы стиля жизни;
2) провести анализ творческих и концептуальных приоритетов интеллектуальных журналов;
3) осмыслить своеобразие жанровых моделей, востребованных в исследуемом типе периодики.
Методологическая база. В данной работе используется исследовательский метод эмпирического познания. Суть метода заключается в обработке информации, полученной в ходе исследования теоретических материалов и анализируемых жанров, а также в изучении ценностных концептов, на которые ориентируются эти жанры. В качестве теоретических методов познания рассматриваемой темы используются анализ, синтез, дедукция и индукция. Благодаря анализу изучаемые материалы будут осмыслены с точки зрения компонентов, формирующих их содержание, что позволит более глубоко исследовать их творческую природу.
Теоретическую базу исследования сформировали учебные пособия, монографии и статьи современных российских и зарубежных авторов. В частности используются труды таких специалистов, как Бахтин М. М. («Проблема речевых жанров». М., 1997); Буряковская В. А. («Коммуникативные характеристики массовой культуры в медийном дискурсе». Волгоград, 2015); Васильева В. В. («Текст в культуре и культура в тексте. Фатическое поле языка». СПб., 1998); Дускаева Л. Р. («Интенциональный стиль периодического издания, СПб., 2012); Коньков В. И. («Элитный журнал как речевая структура», СПб., 1999) ; Корконосенко С. Г. («Актуальные проблемы современности и журналистика». Тольятти, 2009); Скобло Е. В. («Эволюция женской периодики в дореволюционной России». Саратов, 2000); Сметанина С. И. («Медиатекст в системе культуры: динамические процессы в языке и стиле журналистики конца ХХ века». СПб., 2002); Арнхейм Р. («Искусство и визуальное восприятие». М., 1974); Барт Р. («Система моды». М., 2005); Маслоу А. Г. («Мотивация и личность». СПб., 1999).
Эмпирической основой выпускной квалификационной работы стали материалы российских версий глянцевых журналов Esquire и L’Оfficiel и отечественного издания SNC.
Хронологические рамки исследования обусловлены необходимостью изучения актуальных свежих кейсов. Соответственно, автор выпускной квалификационной работы обращался к материалам номеров журналов «стиля жизни», выходивших в период с 2015 по 2017 годы. Всего рассмотрено 38 журналов и 74 материала, из них 15 проблемных статей, 21 портретное интервью, 12 из которых одновременно являются проблемными, 38 публикаций формата «правила жизни».
Структура. Работа состоит из введения, двух глав и их разделов, заключения и приложений. В первой главе дается определение феноменам фэшн-журналистики – глянцу и его составляющим, а также тем фактам, которые отличают массовую журналистику моды и стиля жизни от интеллектуальной, определяется роль аналитического текста в интеллектуальном глянце. Вторая глава посвящена жанрам, которые наиболее ярко отражают суть журналов о стиле жизни. В разделах глав осмысляются содержательно-смысловые и композиционно-речевые особенности проблемной статьи, проблемного и портретного интервью и своеобразного жанра «правила жизни». В заключении формулируются выводы, сделанные в ходе всего исследования. В приложении дан наш материал, написанный и подготовленный к публикации в процессе изучения темы.

Глава 1. Аналитические стратегии в современной фэшн-журналистике

1.1. Определение понятия «глянец»

Глянец – это «журнал с глянцевой обложкой. Таких журналов сейчас большинство. Раньше это был отличительный признак того, что журнал ориентирован на обеспеченных людей и там ожидался приток рекламодателей соответствующего уровня. В настоящий момент любые издания, даже массовые, используют глянцевую обложку. Поэтому классифицировать нужно конкретно: глянцевые журналы о моде или о высокой моде, женские или женские советчики, деловые, о стиле жизни и т.д. Объединять все журналы одним понятием “глянец” нельзя, потому что у всех у них различная модель бизнеса, различная форма организации работы, получения доходов и соответствующие расходы. И разное будущее»[footnoteRef:1]. [1: Савичева И. Не все то золото, что блестит// Московский комсомолец. 2007. №193.]

Если говорить в целом, то глянцевым журналом является высококачественное печатное издание на различные темы, цель которого – создание определенного стиля жизни у своей аудитории. «Мы научим вас, как достичь успеха», – обещают авторы глянцевых статей, а за этим обещанием стоит другое, более значимое и объемное: «Мы расскажем вам, что такое успех»[footnoteRef:2]. [2: Засурский Я. Н., Алексеева М. Д., Болотова Л.Д. Система средств массовой информации. М., 1999. С. 98.]

Глянец – это путь к гламурной жизни, той жизни, где нет нерешаемых проблем.
«Glamour – волшебство, чары, привлекательность, обаяние. В нынешнем употреблении – это образ, обладающий красотой, блеском, шармом. Чаще всего о гламуре говорят как о стиле и как об идеологии, оформляющейся или уже сложившейся […].
Гламур ассоциируется с яркостью и внешней легкостью жизни, противопоставленной как рутине, так и эпигонству “подлинного” шика и чар. Он предполагает светскость, успешность и демонстративную праздность. Истории гламурных персонажей повествуют не о труде и тяготах зарабатывания денег, а об их увлекательной трате. Это понятие всегда используется как синоним сверхблагополучия»[footnoteRef:3]. [3: Зверева В. Позывные гламура// Искусство кино. 2006. № 11. С. 15-17.]

Естественно, что с таким определением гламур стал самым ходовым товаром – как в печати, так и на ТВ, в рекламе. Его концепция – все человеческие блага мира: успех, богатство, красота, любовь, популярность. Всего этого потребитель может достигнуть благодаря «гламурным» средствам – в нашем случае это журналы.
«Изначальное пространство гламура – мода, сфера светской жизни и богемной тусовки. Его сердце составляют люди, занятые в сфере производства и сбыта образов (печатных и электронных медиа, рекламы, шоу и т. п.), “белые воротнички”, высокооплачиваемые работники офисов. Этот стиль иерархичен, подразумевает определенный уровень материальной обеспеченности, ведь он требует подлинности товаров ведущих брендов, поощряет труднодоступность, посвящение в науку сочетания лейблов, взгляд “избранных” на “всех остальных”»[footnoteRef:4]. [4: Там же. ]

Глянцевый журнал – прямой проводник к гламурной жизни, полная противоположность тем негативным новостям, которыми изобилует современная новостная журналистика. «Жизнь, рекламируемая глянцевыми журналами, протекает в мире информации, которой нужно лишь умело воспользоваться. Иначе и быть не может. Проблемные материалы – удел “толстых”, утомительных, раздражающих своим многословием журналов»[footnoteRef:5]. [5: Идлис Ю. О грязи, глянце и гламуре: [Электронный ресурс] http://polit.ru/culture/2006/03/01/glamuridlis.htm. Дата обращения 24.12.16.]


[…]

- Мне везет с людьми – я сталкиваюсь с очень интеллигентными, образованными, интересными людьми, общение с которыми открывает мне что-то новое. Я по природе скромный человек и не всегда легко начинаю общаться.
- В одной из социальных сетей Вы написали, что многое Вам удалось благодаря Араму Мнацаканову (создатель ресторанов сети «Probka Family»). Как конкретно этот человек помог Вам реализоваться?
- Я давно знаю Арама, и наше личное знакомство началось задолго до того, как мы начали работать вместе. Я работала на Международном теннисном турнире «Санкт-Петербург Опен» (St. Petersburg Open), и он тоже имел отношение к этому турниру. Там он увидел меня в рабочем процессе и, наверное, увидел во мне потенциал. Предложение о работе в BoscodiCiliegi поступило мгновенно. Этот человек показал мне, как придти к моей мечте.

К работе мечты…
Когда я работала байером в BoscodiCiliegi 8 лет, я проводила минимум 3 месяца в году за границей в долгих командировках. Кому-то это может показаться работой мечты, но это высокая степень ответственности за большое количество денег, которые ты должен потратить на закупку коллекций, и нужно отвечать за результат продаж. Через какое-то время это все начинает напоминать «День сурка»: коллекции уже кажутся одинаковыми из сезона в сезон, тебя невозможно удивить, накопленная усталость вызывает апатию к одежде… Наступил такой момент, когда это перестало быть мне интересным. Тогда я подумала, что мне пора что-то менять в жизни, я имею в виду в сфере деятельности. Я даже уже была настроена на это, но, отдохнув один год и поработав фрилансером, я поняла, что не могу жить без моды.
- Вы про свой уход из Bosco?
- Да. То, чем я занималась там, имело большие масштабы, и я получила колоссальный профессиональный опыт. Я благодарна Bosco за все, что у меня сейчас есть. Однажды я подумала, что мне нужно что-то маленькое, очень высокого класса, чтобы я чувствовала себя уверенно, комфортно и это было в радость, без безумного груза ответственности. И тут – «раз!», в моей жизни появляется Dior (улыбается).
- Наверняка, работа в бутике требует очень много сил, остается ли у Вас время и возможность на жизнь вне его?
- Я уже давно научилась правильно планировать свое рабочее и личное время. Нахожу время заниматься йогой, жить наполненной культурной жизнью, путешествовать. Работать в этой сфере, особенно на том месте, на котором нахожусь я, – это истинное удовольствие. Оправдываются любой стресс и нагрузки.
- Ваша работа предполагает командировки по модным столицам: Париж, Милан, Нью-Йорк. Какой город запал в душу больше всего?
- У меня все время есть болезненное желание возвращаться в Париж. Какая-то неиссякаемая тоска по этому городу (улыбается).
- Не было желания туда переехать?
- Мне часто задают этот вопрос, и я начинаю задумываться. Но, к сожалению, я такой человек, который зависит от комфорта и, в первую очередь, в бытовом смысле. Моя зона комфорта находится в Санкт-Петербурге – здесь мои близкие люди, мой дом, семья, друзья. Но кто знает, как жизнь повернется?
- Я думаю, уход за собой – для вас тоже работа. Что для Вас важно и обязательно в этом плане?
- Я очень ценю опрятность и естественность. Крепкий и продолжительный сон позволяет мне выглядеть свежей, с блеском в глазах и с позитивом. А хорошее настроение и улыбка – это уже половина успеха для женщины. Пользуюсь базовыми приемами по уходу за кожей и телом, без фанатизма.
- Улыбка и хорошее настроение – половина успеха для женщины, а вторая половина в чем заключается?
- Если мы говорим о карьере, то это целеустремленность и вера в свои силы. В легкие пути я не верю, скорее в трудолюбие и упорство.
- Вы говорили, что занимаетесь йогой, это для Вас просто способ расслабиться или образ жизни?
- Нет, это не образ жизни, я не стремлюсь к этому. Йога для меня – физические нагрузки, дисциплина. Так как я всю жизнь занимаюсь фитнесом, то для себя я открыла это не как духовную культуру, а как возможность развивать свое тело, контролировать его.
- Если не секрет, Ваша татуировка на безымянном пальце, которую Вы недавно сделали, означает для Вас что-то личное?
- Вы всё про меня знаете? (смеется). На таком заметном месте невозможно сделать то, что не являлось бы чем-то личным. Это секрет (улыбается).
- Вы уже сказали, что много путешествуете, частая смена обстановки как-то изменила Вас?
- Я не стремлюсь к тому, чтобы что-то кардинально изменить в себе. Я езжу по миру для того, чтобы получать эстетическое удовольствие. Я дикий визуал, и мне нужно, чтобы меня окружало только все красивое: красивые люди, красивые места – в совокупности для меня все это действительно очень важно. Я, скорее всего, ищу вдохновение, а не стремление изменить свое сознание.
- Для Вашей работы важны подобные вдохновения?
- Конечно. Любая моя командировка связана с открытием «тайных дверей» мира моды. Любой показ действительно приближает к чему-то высокому – знакомству с интересными, с сильными людьми мира моды. Это всегда завораживает, каждый раз для меня это как в первый раз. Недели моды – один из немногих источников моего вдохновения.
- Наверняка Вам многие говорят, что Вы очень похожи на Одри Хепберн. Это для Вас простое сходство или эта актриса является для Вас вдохновением и примером?
- Я не культивирую в себе это. Это просто природный фактор, так получилось. Она не может не нравиться как женщина и как личность, ее талант невозможно недооценить. Недавно мне сделали подарок – большую фотографию с Одри Хепберн. Мне стало как-то неловко даже – вдруг кто-то решит, что я сама пошла, купила эту фотографию и поставила у себя (смеется). У кого-то есть такие ассоциации. Мне постоянно об этом напоминают, но это приятно.
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Источник: http://dorohins.com/personality/interview/shorena-dzhinali.html
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