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 Новая среда обитания, жизненные приоритеты требует от науки нового осмысления динамических социокультурных процессов освещения в СМИ стиля жизни. Основным требованием к любой научной работе является обоснование актуальности темы: «В настоящее время в геометрической прогрессии взращиваются здоровые тенденции – правильное питание, фитнес и спорт, философия, личностное развитие, культура и искусство, мода на интеллект. Последняя воспитала моду на новый формат изданий – интеллектуальный глянец, изучению которого и посвящена данная работа» (с.3) Научный интерес автора к жанровой специфике фэшн-журналистике своевременен в контексте теории журналистики и массовых коммуникаций. Задачу обоснования новизны и актуальности выпускной квалификационной работы Полина Владимировна решила блестяще. Предметно-объектное поле ВКР определяет цель и задачи научного исследования. Цель: выявление современных приоритетов в содержании глянцевых изданий, которые именуют себя интеллектуальными или «умными» журналами. Задачи: систематизация теоретических подходов к понятию «интеллектуальный глянец» и определение статуса «умных журналов» в сегменте прессы «стиля жизни»; анализ творческих и концептуальных приоритетов интеллектуальных журналов; исследование своеобразия становления жанровых моделей интеллектуального глянца.
Работа имеет традиционную структуру: введение, две главы, заключение, список литературы, приложение. Автор демонстрирует высокий уровень теоретических знаний, анализируя в первой главе различные трактовки терминов, актуальных для СМК, раскрывая историю введения категориального аппарата в научный оборот. Все содержание данной части диплома логически взаимосвязано и подтверждено цитатами из трудов авторитетных ученых. Большое внимание П. В. Колпикова проявляет к деталям и подробностям, всестороннему и глубокому анализу истории вопроса. В связи с чем, резонно во введении в перечень методов исследования включить исторический.
Теоретические источники, рассмотренные в первой главе ВКР, послужили серьезной и основательной базой для эмпирической части научной работы, которая, сохраняя практическую значимость и глубину, представляет одновременно увлекательную историю появления нового формата изданий о стиле жизни – интеллектуального глянца. Проанализирован значительный массив эмпирических материалов, в частности, интервью, проблемных статей, что позволило автору исследования на высоком уровне реализовать методику аналитического экспертного интервью со специалистом в мире моды Шореной Джинами. Творческая работа дипломантки над интервью демонстрирует владение навыками делового общения, технологией интервьюирования и представляет практическую значимость для начинающих журналистов, которые реализуют себя в фэшн-журналистике. Достоинством ВКР можно считать разноплановый анализ содержательно-смысловых и композиционно-речевых особенностей проблемной статьи, портретного и проблемного интервью в интеллектуальной глянцевой журналистике. Полина Владимировна пытается разобраться с особенностью формирования новых жанров в контексте интеллектуальной журналистики. Вызывает уважение, что автор исследования берется за систематизацию категориального аппарата, с помощью которого отражается специфика освещения современного стиля жизни в СМИ. Дипломантка в параграфе 2.3. «Правила жизни» как своеобразный жанр в глянцевых изданиях: содержательно-смысловые и композиционно-речевые особенности заявляет об относительно новом жанре «правила жизни», который позиционирует то, как жанр, то, как рубрику: «Прародителем такого необычного формата интервью как «правила жизни» является журнал Esquire. И это детище является одним из самых ярких творческих решений журнала. Каждый выпуск в обязательном порядке сопровождается этой легендарной рубрикой, а на официальном сайте журнала есть отдельный раздел для «правил жизни», который уже делится на «правила жизни» музыкантов, актеров, ученых, режиссеров, художников, исторических личностей, предпринимателей, писателей, спортсменов и даже вымышленных героев – персонажей кино. Уникальность этого относительно нового жанра породила такой успех, что другие издания копируют рубрику…» (с. 44). Данное категориальное разночтение свидетельствует о непростом процессе нового жанрового становления, что и приводит к существованию различных понятий для названия одного явления медийного пространства. Вероятно, необходимо систематизировать теоретические подходы осмысления процессов, которые освещает интеллектуальный глянец, и использовать их как способ аргументации в аналитической части ВКР. Лексический анализ текстов в выпускной квалификационной работе выглядит убедительно и представляет технологию решения творческих задач журналов, одновременно может быть практическим руководством для начинающих журналистов.
Приложение включает только аналитическое экспертное интервью. Хотя дополнение контента графическими обобщениями исследования: диаграммы, таблицы, графики расширяет возможности восприятия текста. Визуализация теоретических обобщений, например, жанровые приоритеты фэшн-журналистики, портреты журналистов и их героев конструктивно расширили бы вербальный ряд научной работы в понимании творческих приоритетов интеллектуального глянца.
Таким образом, П. В. Колпикова в своем исследовании опирается на серьезную эмпирическую базу, где есть и проведенное автором экспертное интервью, и вторичный анализ доступных данных других исследований.
В то же время, хотелось бы выразить ряд пожеланий:
1. Включить во введение методы исследования, которые используются
автором в тексте, например, исторический, интервью, дискурс-анализ.
2. Полнее применять в параграфе 2.3 теоретический инструментарий
как способ аргументации новой жанровой специфики.
3. Эффективнее использовать Приложение в структуре ВКР.
4. Обратить внимание на культуру оформления научного текста.
[bookmark: _GoBack]Впрочем, данные замечания не снижают общего благоприятного впечатления от ВКР. Цель научной работы представляется достигнутой, задачи – решенными. Система Blackboard зафиксировала 6% заимствований, содержательное изучение которых указывает на их технический характер. Выпускная квалификационная работа Полины Владимировны Колпиковой является завершенным концептуальным исследованием, которое соответствует всем требованиям, предъявляемым к работам подобного рода, и заслуживает положительной оценки.
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